
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12  

имени Героя Советского Союза Суханова Виталия Федоровича» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Пушкина, 1а, тел. (8453) 56-94-36, 56-88-37 

эл.почта: sc12engl@bk.ru, сайт: 12school-eng.gosuslugi.ru 
 

 

ПРИКАЗ 
 

от «25» октября 2023 г.  № 464-од 

 

Об организации подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023/2024 учебном году 

 

На основании приказа министерства образования Саратовской области от 18 

октября 2023 года №1886 «Об организации подготовки и проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Саратовской области в 2023/2024 учебном году», 

приказа комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального района 

от 19.10.2023 года № 932-од «Об организации  подготовки и проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Энгельсского 

муниципального района в 2023-2024 учебном  году», в целях организации подготовки и 

проведения  государственной итоговой аттестации по программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023/2024 учебном, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить Назаренко К.В., заместителя директора по УВР, школьным 

координатором   подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее 

ГИА) в 2023/2024 учебном году. 

2. Утвердить план – график по подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023/2024 учебном году (приложение №1). 

3. Назаренко К.В., заместителю директора по УВР, школьному координатору ГИА, 

обеспечить систематическое информирование педагогов, обучающихся и родительской 

общественности о порядке проведения ГИА в 2023/2024 учебном году в соответствии с 

нормативными, рекомендательными и информационными документами и письмами 

федерального и регионального уровней, размещаемыми на официальных порталах 

органов управления образованием. 

4. Федосеевой Л.Н., заместителю директора по УВР, обеспечить постоянную 

работу школьного сайта по вопросам подготовки обучающихся к ГИА. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

Директор МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова» ___________/ 
                 подпись 

В.В. Минаева 
             ФИО 

С приказом ознакомлены: ___________/ 
                 подпись 

К.В. Назаренко 
             ФИО 

 ___________/ 
                 подпись 

Л.Н. Федосеева 
             ФИО 

mailto:sc12engl@bk.ru
https://12school-eng.gosuslugi.ru/


 ___________/ 
                 подпись 

С.А. Дмитриева 
             ФИО 

 ___________/ 
                 подпись 

Е.В. Ларина 
             ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Назаренко К.В. (8453) 56-94-36 

Эл.почта: sc12engl@bk.ru 

mailto:sc12engl@bk.ru


Приложение 1 к приказу 

МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова» 

№ 434-од от «04» октября 2023г. 

 
План-график  

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

в 2023/2024 учебном году 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

исполнители 

Результат 

1 
Анализ проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023/2024 учебном  году 

1.1. 

Проведение статистического 

анализа по итогам 

проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программа 

основного общего (далее 

ГИА – 9) и среднего общего 

образования (далее ГИА – 11) 

в 2023 году. 

до  

26 августа 

2023 года 

К.В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Справка 

1.2. 

Подготовка аналитических 

материалов по итогам ГИА-11 

и ГИА-9  в 2023 году. 

до  

26 августа 

2023 года 

К.В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Справка 

1.3. 

Подведение итогов ГИА-11 и 

ГИА-9  на заседаниях ШМО. 

до 30 

августа  

2023 года 

Руководители 

ШМО 

Отчет 

1.4. 

Подведение итогов ГИА-11 и 

ГИА-9 на педагогическом 

совете. 

30 августа  

2023 года 

Директор школы 

 

Отчет 

2 Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. 

ШМО «Результаты 

государственной итоговой 

аттестации 2023: анализ и 

перспективы». 

август 

2023 года 

Руководители 

ШМО 
Протокол 

2.2. 

Проведение диагностики 

первичного выбора 

предметов для участия в 

ГИА. 

до 

1 октября 

2023 года 

 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Справка  

2.3. 

Участие педагогов в 

методических семинарах по 

«Формированию ключевых 

предметных компетенций 

обучающихся, проверяемых 

в рамках ГИА». 

октябрь 

2023 года - 

март 2024 

года 

Руководители 

ШМО 
 

2.4. 

Формирование состава 

обучающихся, требующих 

особого внимания по 

подготовке к ГИА. 

до 11 октября 

2023 года 
К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Отчет 

2.5. Проведение школьного октябрь К. В. Назаренко, Справка 



репетиционного итогового 

сочинения (изложения). 

2023 

года 

заместитель 

директора по УВР 

2.6. 

Проведение школьных 

репетиционных экзаменов по 

предметам по выбору в 

формате ОГЭ. 

октябрь 

2023 

года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Справка 

2.7. 

Проведение школьных 

репетиционных экзаменов по 

предметам по выбору в 

формате ЕГЭ. 

октябрь 

2023 

года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Справка 

2.8. 

Формирование состава 

обучающихся, требующих 

особого внимания по 

подготовке к ГИА. 

до 1 ноября 

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

Справка  

2.9. 

Проведение школьных 

репетиционных экзаменов по 

русскому языку и  

математике  в формате ОГЭ. 

октябрь 

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

Справка  

2.10. 

Проведение школьного 

репетиционного экзамена по 

математике (профильный 

уровень) в формате ЕГЭ. 

октябрь 

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

Справка  

2.11. 

Проведение школьного 

репетиционного итогового 

собеседования обучающихся 

9 – х классов. 

декабрь  

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

Справка  

2.12. 

Участие обучающихся в 

региональных проверочных 

работах по математике для 

обучающихся 9 классов. 

22 ноября 

2023 года, 

20 марта 

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

Справка  

2.13. 

Корректировка графика 

переподготовки/повышения 

квалификации 

педагогических работников 

образовательных 

организаций, имеющих 

низкие образовательные 

результаты по итогам ГИА. 

Декабрь 2023 

года 

Е.В. Ларина, 

заместитель 

директора по УВР 

 

2.14. 

Проведение школьных 

репетиционных экзаменов по 

русскому языку, математике 

и предметов по выбору в 

формате ОГЭ. 

февраль  

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

Справка  

2.15. 

Проведение школьных 

репетиционных экзаменов по 

русскому языку,  

математике, предметов по 

выбору  в формате ЕГЭ. 

февраль  

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

Справка  

2.16. 

Участие педагогов в 

методических семинарах 

«Достижение объективности 

оцночных процедур в рамках 

февраль 

2024 года Руководители 

ШМО 

 



критериального оценивания 

по учебным предметам». 

2.17. 

Участие педагогов в 

проблемных курсах, учебных 

и методических семинарах, 

мастер – классах учителей – 

предметников «Подготовка к 

государственной итоговой 

аттестации: формула 

успеха». 

2023/2024 

учебный год 

Руководители 

ШМО 

 

2.18. 

Участие в зональных 

(районных) «круглых 

столах», конференциях по 

повышению качества 

образования. 

1 полугодие 

2023/2024 

учебного 

года 

Руководители 

ШМО 

 

2.19. 

Участие в консультациях 

ведущих экспертов 

предметных комиссий 

Саратовской области для 

обучающихся 9, 11 классов 

по вопросам подготовки к 

ГИА  в 2024 году. 

2023/2024 

учебный год 

Руководители 

ШМО; 

классные 

руководители  

9, 11 классов 

 

2.20. 

Участие в мастер-классах 

ведущих педагогов области 

по вопросам подготовки к 

проведению ГИА (в режиме 

ВКС). 

2023/2024 

учебный год 

Руководители 

ШМО 

 

 

Организация и проведение 

итогового сочинения 

(изложения) в 11-х классах. 

декабрь 

2023 года; 

февраль  

2024 года; 

апрель 

2024 года 

Директор школы,  

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Справка 

2.21. 

Собеседование с учителями 

– предметниками  о 

подготовке обучающихся к 

ГИА. 

декабрь 

2023 года 

 

Директор школы, 

 К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

2.22. 

Собеседование с 

обучающимися и их 

родителями (законными 

представителями) о 

подготовке к ГИА. 

январь 

2024 года 

 

Директор школы,  

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

2.23. 

Организация и проведение 

итогового собеседования для 

обучающихся 9-х классов. 

февраль 

2024 года 

 

Директор школы,  

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Справка 

2.24.  

Организация подготовки 

обучающихся к ГИА. 

 

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Директор школы,  

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР; 

педагог-психолог 

 

 



3 Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

3.1. Изучение приказов 

Министерства Просвещения 

Российской Федерации, 

постановлений и 

распоряжений Правительства 

Саратовской области, 

приказов министерства 

образования Саратовской 

области.  

 

 

 

2023/2024 

учебный год 

 

 

Директор школы,  

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

 

3.2. Изучение Положений по 

организации и проведению 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего общего 

образования в 2023/2024 

учебном году на территории 

Саратовской области. 

 

 

 

2023/2024 

учебный год 

 

 

Директор школы,  

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

 

3.3. Разработка приказов МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова» по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования  

в 2023/2024 учебном году 

3.3.1.  Об организации и 

проведении школьного 

репетиционного итогового 

сочинения (изложения). 

октябрь 

2023 

года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.2. Об организации и 

проведении школьных 

репетиционных экзаменов по 

предметам по выбору в 

формате ОГЭ. 

октябрь 

2023 

года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.3. Об организации и 

проведении школьных 

репетиционных экзаменов по 

предметам по выбору в 

формате ЕГЭ. 

октябрь 

2023 

года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

Приказ  

3.3.4. Об организации и 

проведении школьных 

репетиционных экзаменов по 

русскому языку и  

математике  в формате ОГЭ. 

октябрь 

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.5. Об организации и 

проведении школьного 

репетиционного экзамена по 

математике в формате ЕГЭ. 

октябрь  

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.6. Об организации и 

проведении школьного 

репетиционного итогового 

ноябрь  

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  



собеседования обучающихся 

9-х классов. 

3.3.7. Об организации и 

проведении школьного 

репетиционного итогового 

сочинения (изложения). 

ноябрь  

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.8. Об организации участия 

обучающихся 9-х классов в 

региональных проверочных 

работах по математике для 

обучающихся 9-х классов в 

2023/2024 учебном году. 

ноябрь 

2023года 

 

март  

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.9. Об организации и 

проведении школьных 

репетиционных экзаменов по 

русскому языку, математике 

и предметов по выбору в 

формате ОГЭ. 

февраль  

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.10. Об организации и 

проведении школьных 

репетиционных экзаменов по 

русскому языку,  

математике, предметов по 

выбору  в формате ЕГЭ. 

февраль  

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.11. Об организации и 

проведении итогового 

сочинения (изложения) в 11-

х классах. 

декабрь 

2023 года; 

февраль  

2024 года; 

апрель 

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.12. Об организации и 

проведении итогового 

собеседования для 

обучающихся 9-х классов. 

февраль 

2024 года 

 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

 О распределении участников государственной итоговой аттестации в пункты 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в основной 

период в 2024 году 

3.3.13. О направлении 

организаторов пунктов 

проведения экзаменов, 

технических специалистов, 

ассистентов, экзаменаторов 

– собеседников в пункты 

проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным 

программам среднего 

общего образования в 2024 

году. 

май 

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ  

3.3.14. О направлении 

организаторов пунктов 

май  

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

Приказ 



проведения экзаменов, 

технических специалистов, 

специалистов, экспертов, 

ассистентов, экзаменаторов-

собеседников в пункты 

проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего образования в 2024 

году. 

директора по УВР 

 О проведении проверки готовности пунктов проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2024 году 

3.3.15. О проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам среднего 

общего образования в форме 

единого государственного 

экзамена для обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей – инвалидов, 

инвалидов, а также лиц, 

обучающихся по состоянию 

здоровья на дому и 

обучающихся в 

медицинской организации, в 

основной период в 2024 

году. 

май 

2024 года 

Директор школы,  

Назаренко К.В., 

заместитель 

директора по УВР, 

Дмитриева С.А., 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

3.3.16. О проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего образования     в 

форме основного 

государственного экзамена 

для обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей – инвалидов, 

инвалидов, а также лиц, 

обучающихся по состоянию 

здоровья на дому и 

обучающихся в медицинской 

организации, в основной 

период в 2024 году. 

май 

2024 года 

Директор школы, 

Назаренко К.В., 

заместитель 

директора по УВР, 

Дмитриева С.А., 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

3.3.17. О проведении 

государственной итоговой 

май  

2024 года 

К.В. Назаренкор, 

заместитель 

Приказ  



аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего образования     в 

форме государственного 

выпускного экзамена в 

основной период в 2024 

году. 

директора по УВР; 

 

 

 

3.3.18. О проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам среднего общего 

образования               в форме 

государственного 

выпускного экзамена в 

основной период в 2024 

году. 

май  

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

3.3.19. О проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего образования в форме 

основного государственного 

экзамена в резервные сроки в 

2024 году. 

май, июнь, 

июль, 

сентябрь  

2024 года 

Директор школы, 

К.В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

3.3.20. О проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего образования в форме 

государственного 

выпускного экзамена в 

резервные сроки в 2024 году. 

май, июнь, 

июль, 

сентябрь  

2024 года 

Директор школы, 

К.В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

 О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в форме единого государственного 

экзамена в резервные сроки в 2024 году 

3.3.21. О подготовке к проведению 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам среднего общего 

образования по 

обязательным предметам в 

дополнительный период 

(сентябрь) в 2024 году. 

август  

2024 года 

Директор школы, 

К.В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

3.3.22. О подготовке к проведению 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

август  

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 



программам основного 

общего образования в форме 

основного государственного 

экзамена в дополнительный 

период (сентябрь) в 2024 

году. 

3.3.23. О подготовке к проведению 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего образования в форме 

государственного 

выпускного экзамена в 

дополнительный период 

(сентябрь) в 2024 году. 

август  

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

3.3.24. Об аккредитации 

общественных наблюдателей 

при проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего общего 

образования на территории 

Саратовской области в 

дополнительный период 

(сентябрь) в 2024 году. 

август 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

 О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в форме основного государственного 

экзамена в дополнительный период (сентябрь) в 2024 году 

3.3.25. О проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего образования в форме 

государственного 

выпускного экзамена в 

дополнительный период 

(сентябрь) в 2024 году. 

август 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

3.3.26. О проведении 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам среднего общего 

образования в форме единого 

государственного экзамена 

по обязательным предметам 

в дополнительный период 

(сентябрь) в 2024 году. 

август 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказ 

3.3.27. Правовая экспертиза постоянно Директор школы  



правовых актов комитета по 

образованию  по проведению 

ГИА в 2024 году. 

4 Обучение лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

4.1. Участие в работе постоянно 

действующего семинара-

совещания для 

муниципальных 

координаторов по 

организации и проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2023/2024 

учебном году. 

1 раз в два 

месяца 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.2. Участие педагогов в  

обучении на региональном и 

муниципальном уровнях лиц, 

привлекаемых к проверке  

итогового сочинения 

(изложения) в 2023/2024 

учебном году. 

ноябрь 

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.3. Участие педагогов в  

обучении на региональном и 

муниципальных уровнях 

лиц, привлекаемых к 

проведению итогового 

собеседования по русскому 

языку. 

январь  

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.4. Участие на региональном 

уровне в обучении лиц, 

привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 в пунктах 

проведения экзаменов (далее 

– ППЭ) 

ноябрь 

2023 года – 

май 2024 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.5. Участие в обучении на 

региональном уровне лиц, 

привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 в качестве 

руководителей ППЭ. 

февраль – 

апрель   

2024 года  

 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.6. Участие в обучении на 

региональном уровне 

руководителей организаций, 

утвержденных местами 

расположения ППЭ. 

февраль, 

март   

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.7. Участие педагогов в  

обучении на региональном 

уровне лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-11 в 

качестве технических 

специалистов пунктов 

проведения экзаменов (далее 

– ППЭ). 

февраль - 

апрель  

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 



4.8. Участие педагогов в  

обучении на региональном 

уровне лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА–9 в 

качестве технических 

специалистов ППЭ. 

февраль - май 

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.9. Обеспечение участия в 

обучении на региональном 

уровне лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9 и  

ГИА-11 в качестве 

руководителей ППЭ. 

февраль – 

май 

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.10. Участие в обучении на 

региональном уровне лиц,  

привлекаемых к проведению 

ГИА–9 в качестве 

специалистов по проведению 

инструктажа и обеспечению 

лабораторных  работ по 

химии. 

март – май 

2024 года 

К.В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.11. Участие в обучении на 

региональном уровне лиц,  

привлекаемых к проведению 

ГИА–9 в качестве экспертов, 

оценивающих выполнение 

лабораторных работ по 

химии. 

   

4.12. Участие педагогов в 

обучении по дополнительной 

профессиональной 

программе «Подготовка 

экспертов предметных 

комиссий Саратовской 

области по проверке 

выполнения заданий с 

развёрнутым ответом 

экзаменационных работ 

участников государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего общего 

образования» (24 часа). 

в 

соответствии 

с графиком 

СОИРО 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.13. Участие педагогов в  

квалификационных 

испытаний по присвоению 

статуса эксперта предметных 

комиссий Саратовской 

области по учебным 

предметам ГИА-9 и  

ГИА-11. 

в 

соответствии 

с графиком 

СОИРО 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.14. Обеспечение участия в март – май К. В. Назаренко,  



обучении на региональном 

уровне лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9 и  

ГИА-11 в качестве членов 

ГЭК-9 и ГЭК-11 

2024 года заместитель 

директора по УВР 

4.15. Обеспечение участия в 

обучении на региональном 

уровне граждан, 

планирующих осуществлять 

общественное наблюдение с  

присутствием в местах 

проведения ГИА. 

март – 

сентябрь 

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.16. Обеспечение участия в 

обучении на региональном 

уровне граждан, 

планирующих осуществлять 

общественное наблюдение в 

местах проведения ГИА 

дистанционно, с 

использованием 

информационно-

коммуникационных 

технологий. 

март – 

сентябрь 

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

4.17. Консультации по 

нормативным и 

информационным 

материалам по организации 

и проведению  

ГИА-9 и ГИА-11, итогового 

сочинения (изложения),  

итогового собеседования по 

русскому языку. 

2023/2024 

учебный год 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5. 

Мероприятия по организационному обеспечению проведения  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

5.1. Формирование 

статистической информации 

о количестве:  

обучающихся IX, XI 

классов;  

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, 

инвалидов, детях-инвалидах, 

инвалидах, обучающихся по 

состоянию здоровья на дому, 

в медицинских 

организациях. 

 

о 30 сентября 

2023 года 

 

 

до 1 ноября 

2023 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР  

 

С.А. Дмитриева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.2. Формирование 

предварительного списка 

работников школы, 

привлекаемых к проведению 

ГИА-9, ГИА-11 в качестве 

октябрь-

ноябрь 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 



руководителей пунктов 

проведения экзаменов. 

5.3. Формирование состава 

комиссий  по проведению 

итогового сочинения 

(изложения). 

ноябрь  

2023 года, 

январь, март  

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.4. Проведение по 

утверждённому расписанию 

итогового сочинения 

(изложения). 

6 декабря 

2023 года, 

7 февраля,  

10 апреля 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.5. Формирование состава 

комиссий  по проведению 

итогового сочинения 

(изложения). 

ноябрь  

декабрь 

2023 года  

 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.6. Формирование 

предварительного списка 

работников школы, 

привлекаемых к проведению 

ГИА-9, ГИА-11 в качестве 

организаторов пунктов 

проведения экзаменов, 

технических специалистов, 

специалистов, экспертов, 

ассистентов. 

декабрь 2023, 

январь 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.7. Формирование 

предварительного списка 

работников школы, 

привлекаемых к проведению 

ГИА-11 в качестве 

организаторов пунктов 

проведения экзаменов, 

технических специалистов, 

ассистентов. 

декабрь 

2023 года – 

январь 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.8. Проведение по 

утверждённому расписанию 

итогового собеседования по 

русскому языку. 

14 февраля,  

13марта, 

15 апреля  

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко 

директора по УВР 

 

5.9. Обеспечение аккредитации 

граждан в качестве 

общественных наблюдателей 

с присутствием в местах 

проведения итогового 

сочинения (изложения), 

итогового собеседования по 

русскому языку, в местах 

проведения ГИА 

ноябрь 2023 

года – 

сентябрь 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.10. Формирование списка лиц, 

имеющих право на участие в  

ГИА-9 в досрочный период. 

март 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.11. Проведение ГИА-9 и ГИА-11 апрель-май, Директор школы,  



по расписанию, 

утвержденному приказом 

Минпросвещения России и 

Рособрнадзора 

май-июль, 

сентябрь 

2024 года 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

5.12. Рассмротрение на совещании 

с руководителями 

образовательных 

организаций вопроса «О 

ходе подготовки к 

проведению итоговой 

аттестации по программам 

основного общего и среднего 

общего образования в 2024 

году». 

1 раз в 

квартал 

Директор школы  

5.13. Взаимодействие с 

территориальной психолого-

медико-педагогической 

комиссией по вопросам 

создания особых условий для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов при 

проведении ГИА, итогового 

собеседования по русскому 

языку, итогового сочинения 

(изложения). 

2023/2024 

учебный год 

постоянно 

С.А. Дмитриева,  

заместитель 

директора по УВР 

 

5.14. Приём заявлений для 

участия в ГИА-11 в 

дополнительный период в 

2024 году. 

август 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

5.15. Приём заявлений для 

участия в ГИА-9 в 

дополнительный период в 

2024 году. 

август  

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

6. Мероприятия по технологическому обеспечению проведения ГИА 

6.1. Организация установки и 

проверки готовности систем 

видеонаблюдения в пунктах 

проведения экзаменов. 

март 

2024 года 

Директор школы  

6.2. Создание условий в пунктах 

проведения экзаменов для 

участия в ГИА выпускников 

с ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей – инвалидов, 

инвалидов. 

март – 

сентябрь 

2024 года 

Директор школы  

6.3. Техническое дооснащение 

пункта проведения 

экзаменов (ППЭ). 

до 1 марта 

2024 года 

Директор школы  

6.4. Тестирование системы 

видеонаблюдения в пункте 

проведения экзаменов 

март, май, 

август 

 2024 года 

Директор школы  



(ППЭ). 

6.5. Предоставление информации 

в РИС ГИА обучающихся, 

освоивших основные 

образовательные программы 

основного общнго и 

среднего общего 

образования. 

 

по графику 

ФЦТ 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

7. Мероприятия по психологическому сопровождению 

государственной итоговой аттестации 

7.1. Очное индивидуальное и/или 

семейное консультирование 

детей и родителей по 

проблемам эмоционального 

состояния 

выпускников, 

испытывающих проблемы 

психологического характера 

перед и во время сдачи 

экзаменов (по запросу) 

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

 

педагог – психолог  

7.2. Разработка и 

распространение в 

электронном виде для 

педагогических работников и 

родителей выпускников 

памяток – обращений 

родителей к детям-

выпускникам, памяток-

обращений учителей к 

выпускникам. 

 

ноябрь 

2023 года 

педагог – психолог  

7.3. Проведение занятий с 

выпускниками по 

профилактике пред и 

экзаменационного стресса  

январь-май 

2024 года 

педагог – психолог  

8. 

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

8.1. Информационное 

наполнение сайта ОО в сети 

Интернет по вопросам 

организации подготовки и 

проведения ГИА. 

постоянно Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.2. Организация 

консультационной 

поддержки участников ГИА. 

постоянно Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.3. Участие во Всероссийской 

акции «Сдаем вместе. День 

сдачи ЕГЭ родителями» на 

территории Энгельсского 

муниципального района. 

февраль – 

март 

2024 года 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 



8.4. Обеспечение участия 

родителей выпускников в 

районных родительских 

собраниях «Готовимся к 

экзаменам вместе» в том 

числе в режиме ВКС по 

опросам организации и 

проведения ГИА. 

2023/2024 

учебный год 

Директор школы, 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5. Размещение на сайте МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова» Энгельсского 

муниципального района  информации о ходе подготовки и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

8.5.1. О датах проведения 

итогового сочинения 

(изложения, порядке 

проверки итогового 

сочинения (изложения), 

сроках и местах регистрации 

для участия в итоговом 

сочинении 

до 6 ноября 

2023 года, 

 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.2. О сроках проведения ГИА-

11, сроках и местах подачи 

заявлений об участии в ЕГЭ, 

местах регистрации на сдачу 

ЕГЭ 

до 30 декабря 

2023 года, 

 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.3. О сроках, местах, порядке 

подачи и рассмотрения 

апелляций ГИА-11 

до 18 

февраля, 

26 апреля, 

2 августа 

2024 года 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.4. О сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах итогового 

сочинения (изложения). 

до 6 ноября  

2023 года, 

 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.5. О сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах ГИА-11. 

до 18 

февраля  

до 26 апреля  

до 2 августа 

2024 года 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.6. О сроках проведения 

итогового собеседования по 

русскому языку и порядке 

поверки итогового 

собеседования по русскому 

языку. 

до 14 января, 

2024 года 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.7. О сроках проведения  

ГИА-9, сроках и местах 

подачи заявлений об участии 

в  ГИА-9. 

до 1 февраля 

2024 года 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.8. О сроках, местах и порядке 

подачи и рассмотрения 

апелляций ГИА-9. 

до 23 марта, 

до 24 апреля, 

до 3 августа  

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 



2024 года 

8.5.9. О сроках, местах и порядке 

информирования  

о результатах ГИА-9. 

до 23 марта, 

до 24 апреля, 

до 3 августа  

2024 года 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.10. О сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах итогового 

собеседования по русскому 

языку. 

до 14 января, 

2024 года 

Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.11. Организация работы веб-

ресурса по информированию 

участников ГИА-9  

о результатах экзаменов. 

постоянно Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР 

 

8.5.12. Оформление 

информационных стендов в 

образовательной 

организации по процедуре 

проведения ГИА в 2024 году, 

размещение 

соответствующей 

информации на сайте 

образовательной 

организации. 

постоянно Л.Н. Федосеева, 

заместитель 

директора по УВР; 

К. В. Назаренко, 

заместитель 

директора по УВР 

 

 

 

 


		2023-10-25T10:15:15+0400
	Минаева Виктория Викторовна




